МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №73» Приволжского района г.Казани

      № 37

                    Приказ

от 01.09.2023 г.

Об  организации питания учащихся

 в 2023-2024 учебном году.

В целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных

общеобразовательных учреждений г.Казани, выполнения требований СанПин 2.3/2.4.3590-

20 в части организации здорового питания, во исполнение постановления Исполнительного

комитета г.Казани от 18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани», с учетом изменений от

27.05.2022 №1627, от 11.10.2022 №3484, от 26.12.2022 №64618, от 02.06.2023 №1530, от

04.08.2023 №2196 (далее – Постановление), а также для осуществления дополнительных

мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся, рационального использования

бюджетных средств,

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Обеспечить организацию горячего питания учащихся в соответствии с Положением

о порядке организации горячего питания учащихся муниципальных

общеобразовательных учреждений г. Казани;

2. Организовать совместно с АО «Департамент продовольствия и социального питания

г. Казани» горячее питание учащихся;

3. Обеспечить полноценным, сбалансированным бесплатным горячим питанием

учащихся 1-4-х классов на сумму 66,80 рублей. Классным руководителям  5-10-х

классов организовать одноразовое горячее питание на сумму 79,0  и 55,0 рублей в

день на 1 учащегося за счёт родительских средств.

4. Организовать льготное питание учащихся 5-11 классов из малообеспеченных или

социально опасных семей,  из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете муниципального

образования города Казани по разделу «Образование»;

1. Организовать льготное питание учащихся 5-10-х классов из малообеспеченных или

социально опасных семей, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации    с

04.09.23  по спискам, утвержденным во 2-м полугодии 2022-2023 учебного года, а с

01.10.23г. по спискам, утверждённым в 1-ом полугодии 2023-2024 учебного года.

5. Охватить учащихся 5-11-х классов из малообеспеченных или социально опасных

семей, детей  из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации  в количестве

28 человек до 30.09.2023г. (8 выбыли). (Список прилагается)  100% льготным

питанием в размере 79,0 рублей (учащихся 5-10-х классов) на каждого

обучающегося;

6. Утвердить состав бракеражной комиссии;

7. Утвердить состав школьной комиссии;

8. Принять к исполнению двухнедельное меню для обучающихся, утвержденное

руководителем АО «Департамент продовольствия и социального питания г.

Казани», согласованное руководителем образовательной организации;

9. Классным руководителям довести Положение об организации горячего питания

учащихся до родителей, учащихся;

10. Классным руководителям организовать горячее питание учащихся согласно графику

(прилагается)

11. Классным руководителям и воспитателям ГПД провести беседу с родителями, чьи

дети посещают ГПД, о необходимости горячего питания детей в обеденное время;

12. Вести строгий учёт посещаемости и соответствующую документацию по

организации питания учащихся классным руководителям 1-11-х классов, зав.

производством школьной столовой  Ахмадуллиной О.А.. и ответственному за

питание Шарафиевой Л.Ш.;

13. Ответственному по питанию Шарафиевой Л.Ш. сформировать список учащихся из

малообеспеченных семей в соответствии с информацией Государственного

казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи

(компенсационных выплат)» о получателях мер социальной поддержки ;

14. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением санитарно-гигиенического

режима в школьной столовой;

15. Обеспечить выполнение санитарно-гигиенических требований по отпуску блюд в

соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- эпидемиологические требования

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

16. Утвердить график режима работы столовой и питания учащихся;

17. Организовать работу «Родительского контроля» в пищеблоке;

18. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ответственного по

питанию Шарафиевой Л.Ш.

      Директор школы № 73                 И.А.Праздникова

      С приказом ознакомлены:                                  Л.Ш.Шарафиева

                                                                                     О.А.Ахмадуллина

                                                                                     Н.В.Балышева

                                                                                     Э.А.Гатауллина

                                                                                     А.Р.Фасихова

                                                                                     Е.В.Овчинникова

                                                                                     Л.Р.Хайруллина

                                                                                     А.Р.Назмиева

                                                                                     Ж.В.Мугинова

                                                                                     В.Р.Садыкова

                                                                                     Д.Р.Алеева

                                                                                     В.П.Гаврилова

                                                                                     И.Р.Губайдуллин

                                                                                     Ф.Ф.Файзрахманова

                                                                                     Р.Ф.Саттарова

                                                                                     Л.К.Шарапова

                                                                                     З.Н.Соловьева

                                                                                     Л.Х.Билялова

                                                                                     А.В.Морозова

                                                                                     Г.А.Хасанова